
 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

Determinazione del Direttore 

 

N.365 del 23/12/2021 

Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto  

“Asino pantesco: servizi di gestione, mediazione con l’uomo e di 

realizzazione di attività ecoturistiche e culturali tradizionali del 

Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

 
 
 
 

L’anno duemilaventuno, il giorno 23 del mese di dicembre nel proprio ufficio, 

IL DIRETTORE 

 

Vista la Legge Quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 28 luglio 2016 che istituisce il Parco nazionale Isola di Pantelleria e l’Ente Parco 

Nazionale Isola di Pantelleria, pubblicato nella GURI n. 235 del 7 ottobre 2016; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n.27 del 02/02/2018 

relativo alla nomina del Presidente dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, protocollato con il 

n. 40/COM il 05/02/2018; 

Visto il decreto del Ministero Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 136 del 

04/04/2018 relativo alla nomina del Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria, 

protocollato con il n. 197 il 05/04/2018; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Visto il decreto del Ministero della Transizione Ecologica n. 152 del 21/04/2021 con cui il Ministro 

nomina la Dott.ssa Sonia Anelli quale Direttrice dell’Ente Parco Isola di Pantelleria, ai sensi 

dell’articolo 9, comma 11, della legge n. 394 del 1991;  

Visto lo Statuto dell’Ente Parco; 

Richiamata la Relazione programmatica dell’Ente per l’esercizio 2021 ed il triennio 2021/2023 che 

prevede la Linea strategica n. 2. “Tutela e valorizzazione del territorio” nell’ambito della quale è 

contenuto l’obiettivo “Reintroduzione dell’Asino pantesco” cui è collegata l’attività “Realizzare un 

sistema di interventi anche in collaborazione con Enti pubblici e privati per la reintroduzione 

dell’Asino Pantesco. 

Dato atto che 

- dal 1989 l'ex Azienda regionale Foreste "San Matteo" a Erice ha avviato un progetto pilota 

per la ricostituzione della razza asinina pantesca e nel 2006 questo asino è stato ammesso al 

registro anagrafico delle razze/popolazioni equine. Da giugno 2021 grazie ad un accordo 

siglato tra la Regione Sicilia – assessorato all'Agricoltura, Dipartimento Sviluppo rurale – e il 

Parco nazionale Isola di Pantelleria sono arrivate sull’isola 3 femmine; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

- l’obiettivo del Parco è la reintroduzione della razza sull’isola, la sua tutela, conservazione e 

valorizzazione attraverso la realizzazione di eventi culturali, attività di educazione 

ambientale e laboratori didattici con le scuole, le famiglie e i visitatori, lo sviluppo di percorsi 

di trekking e passeggiate someggiate; la promozione di di attività di 

ecoturismo/escursionismo coinvolgendo Tour operator, operatori turistici, aziende agricole, 

Guide del Parco, Associazioni puntando sulla destagionalizzazione 

Visto l’art. 55  del D. Lgs. n. 117 del 3 luglio 2017 rubricato “Coinvolgimento degli enti del Terzo 

settore “ il quale prevede che “In attuazione dei principi di sussidiarietà, cooperazione, efficacia, 

efficienza ed economicità, omogeneità, copertura finanziaria e patrimoniale, responsabilità ed 

unicità dell'amministrazione, autonomia organizzativa e regolamentare, le amministrazioni 

pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nell'esercizio 

delle proprie funzioni di programmazione e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei 

servizi nei settori di attività di cui all'articolo 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli enti del 

Terzo settore, attraverso forme di co-programmazione e co-progettazione e accreditamento, poste 

in essere nel rispetto dei principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, nonché delle norme che 

disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla programmazione sociale 

di zona. “ ed inoltre che “La co-progettazione è finalizzata alla definizione ed eventualmente alla 

realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento finalizzati a soddisfare bisogni definiti, 

alla luce degli strumenti di programmazione di cui comma 2” 

Vista la Determinazione del Direttore N. 312 del 03/11/2021 avente per oggetto: “Approvazione 

avviso esplorativo per manifestazioni di interesse alla co progettazione ed attuazione (ex art. 55 

D.lgs. 117/2017) di interventi di tutela, conservazione e valorizzazione degli asini panteschi”; 

Considerato che alla data di scadenza dell’avviso esplorativo è pervenuta la sola manifestazione 

d’interesse dell’Associazione Lento Vagare Via Croccò, 264 - Valderice (TP) - PIVA 02815050816; 

Visti i verbali dei tavoli di coprogettazione dei giorni 9/12/21 e 20/12/21, agli atti dell’Ente, dai quali 

si evince che l’Ente Parco e l’Associazione Lento Vagare sono pervenuti ad un progetto comune e 

ad un accordo di collaborazione parte integrante del presente atto che contiene tutti gli elementi 

inerenti le attività operative da realizzare, unitamente ad un piano finanziario che prevede il 

cofinanziamento da parte di entrambi gli enti co-progettanti; 

Ritenuto inoltre che, nelle more della conclusione delle verifiche di legge relativamente ai requisiti 

di moralità dei componenti l’organo di amministrazione dell’Associazione, occorre comunque 

garantire la salute e la cura degli asini; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all’attuazione immediata delle attività dirette alla cura e 

mantenimento degli asini come specificate, sia sotto il profilo operativo che sotto quello finanziario 

nello schema di accordo allegato, dando atto che alla stipula dell’accordo si addiverrà effettuate le 

verifiche sopracitate; 

Dato atto che l’attuazione del presente accordo determina un impegno di spesa a carico dell’Ente 

di Euro 30.500,00 la cui copertura finanziaria è determinata dallo stanziamento nei seguenti: 

Capitolo 5100 “Spese per contributi e patrocini a enti e associazioni” - € 1.800,00 del bilancio 2021 

capitoli 5105 “Interventi per la reintroduzione dell’asino pantesco” - € 10.000,00 del bilancio 2021; 

Capitolo 5105 (Gestione Residui Passivi) - € 8.900,00; 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Capitolo 5325 “Azioni di marketing territoriale” - € 4.800,00 del Bilancio 2021; 

Capitolo 5105 “Interventi per la reintroduzione dell’asino pantesco” - € 5.000,00 del Bilancio 2022; 

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di approvare: 

1.  i Verbali del tavolo di coprogettazione dei giorni 9/12/2021 e 20/12/2021; 

2. Lo schema di accordo di collaborazione allegato al presente provvedimento per farne 

parte integrante e sostanziale procedendone alla successiva sottoscrizione con 

l’Associazione Lento Vagare con sede in Via Crocci, 264 91019 Valderice Codice fiscale: 

02815050816 Partita iva: 02815050816 “Accordi di coprogettazione per la realizzazione 

del progetto “Asino pantesco: servizi di gestione, mediazione con l’uomo e di 

realizzazione di attività ecoturistiche e culturali tradizionali;  

3. di impegnare l’importo di euro 30.500,00 sui seguenti capitoli: 

Capitolo 5100 “Spese per contributi e patrocini a enti e associazioni” - € 1.800,00 del bilancio 2021 

capitoli 5105 “Interventi per la reintroduzione dell’asino pantesco” - € 10.000,00 del bilancio 2021; 

Capitolo 5105 (Gestione Residui Passivi) - € 8.900,00; 

Capitolo 5325 “Azioni di marketing territoriale” - € 4.800,00 del Bilancio 2021; 

Capitolo 5105 “Interventi per la reintroduzione dell’asino pantesco” - € 5.000,00 del Bilancio 2022; 

 

 

La presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line dell'Ente per giorni 15 consecutivi. 

 

F.to LA DIRETTRICE  

Dott.ssa Sonia Anelli 

 

 

 

 

Pubblicata all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi: 

 

dal _________________ al _________________ 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 

 (__________________) 

 

 

 

 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Allegato tecnico 

ACCORDO DI COLLABORAZIONE PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  
“ASINO PANTESCO: SERVIZI DI GESTIONE, MEDIAZIONE CON L’UOMO E DI 
REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ ECOTURISTICHE E CULTURALI TRADIZIONALI   
 

 
TRA 

 
l’Ente Parco Nazionale dell’Isola di Pantelleria (di seguito, anche “Ente Parco”), C.F.93077090814, 
nella persona della Dott.ssa Sonia ANELLI, per la sua qualifica di Direttrice, domiciliato per la carica 
presso la sede in via Via San Nicola, 5 – 91017, Pantelleria (TP); 

 
E 
 

l’ Associazione “Lento Vagare” (di seguito, anche “ALV”), Codice fiscale: 02815050816 Partita iva: 
02815050816, con sede in Via Crocci, 264 Valderice – 91019 (TP)  , rappresentata nella persona 
del Sig. Giovanni ODDO in qualità di Presidente; 

  
 

PREMESSO CHE: 

1. l’Ente Parco Nazionale dell’isola di Pantelleria istituito con D.P.R. del 28 Luglio 2016 
“Istituzione dell’Ente Parco Nazionale dell’isola di Pantelleria” pubblicato su G.U. n°  235 
del 7.10.2016;  

2. è un Ente Pubblico non economico ai sensi della legge 394/1991; 

3. l’articolo 118 comma 4 della Costituzione accoglie nel seno dei principi costituzionali 
il principio di sussidiarietà orizzontale assegnando all’iniziativa privata un ruolo 
fondamentale anche nel perseguimento del pubblico interesse 

4. L’art. 11 “Accordi integrativi o sostitutivi del provvedimento della L. 241/1990 
prevede che l'amministrazione procedente può concludere, senza pregiudizio dei diritti dei 
terzi, e in ogni caso nel perseguimento del pubblico interesse, accordi con gli interessati 
al fine di determinare il contenuto discrezionale del provvedimento finale ovvero in 
sostituzione di questo 

5. l’articolo 133, lett. a), n. 2) del D.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, stabilisce che le 
controversie in materia di formazione, conclusione ed esecuzione degli accordi integrativi 
o sostitutivi di provvedimento amministrativo e degli accordi fra pubbliche amministrazioni 
sono devolute alla giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo; 

6. Ai sensi della Determinazione del Direttore N. 312 del 03/11/2021 avente per oggetto: 
“Approvazione avviso esplorativo per manifestazioni di interesse alla co progettazione ed 
attuazione (ex art. 55 D.lgs. 117/2017) di interventi di tutela, conservazione e valorizzazione degli 
asini panteschi”, l’Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria il giorno 03.11.2021 è stato pubblicato 
sull’Albo pretorio dell’Ente l’Avviso esplorativo per manifestazioni d’interesse alla co 
progettazione ed attuazione (ex art. 55 D.lgs.  117/2017) di interventi di tutela, conservazione e 
valorizzazione degli asini panteschi; 

7. Con Prot. 2317 del 16.11.2021 a codesto Ente è stata manifestata la disponibilità 
dell’Associazione Lento Vagare alla co progettazione ed attuazione di interventi di tutela, 
conservazione e valorizzazione degli asini panteschi con l’indicazione degli impegni e le attività che 
intende avviare in risposta all’Avviso pubblico in oggetto. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

8. Con Prot. 2482 del 07.12.2021 l’Associazione Lento Vagare è stata convocata al 
tavolo di co progettazione riguardante l’Avviso esplorativo per manifestazioni d’interesse alla 
co progettazione ed attuazione (ex art. 55 D.lgs.  117/2017) di interventi di tutela, conservazione 
e valorizzazione degli asini panteschi – Convocazione tavolo co progettazione per il giorno 
09.12.2021; 

9. Al primo tavolo di co progettazione, l’Associazione Lento Vagare è stata convocata, 
al secondo tavolo di co progettazione per il giorno 20.12.2021, riguardante l’Avviso 
esplorativo per manifestazioni d’interesse alla co progettazione ed attuazione (ex art. 55 D.lgs.  
117/2017) di interventi di tutela, conservazione e valorizzazione degli asini panteschi – 
Convocazione tavolo co progettazione; 

10. l’Ente e L’Associazione intendono avviare una collaborazione relativa alle attività di 
promozione e valorizzazione, reintroduzione, tutela, conservazione e valorizzazione dell'asino 
pantesco del Parco nazionale isola di Pantelleria, ed allo scopo hanno predisposto in 
collaborazione apposito progetto che è parte integrante del presente accordo; 

11. l’Ente Parco con determina n°365 del 23.12.2021 ha approvato, per quanto di sua 
competenza, il progetto e l’apposito atto di collaborazione normante il rapporto di collaborazione 
con l’ALV con riconoscimento al predetto della somma di € 30.500,00 a titolo di rimborso e la 
somma di €  3.760,00 a carico dell’ALV quale contributo di cofinanziamento per un costo totale 
del progetto pari ad € 34.260,00; 

12. le predette attività rientrano appieno nelle pubbliche finalità affidate dal Legislatore ad 
entrambe le Parti e le stesse soddisfano pubblici interessi in materia di tutela dell’ambiente e 
conservazione della natura; 

13. le Parti, nel rispetto dei criteri e dei presupposti fissati dalla normativa vigente e dalla AVCP, 
intendono, pertanto, realizzare congiuntamente le attività oggetto della presente convenzione. 

14. l’Associazione ALV volta alla tutela dell'ambiente, della flora e della fauna e allo sviluppo 
di idee, progetti e servizi comuni di promozione e gestione sostenibile del paesaggio, ai sensi 
dell’Art. 4 dello Statuto esercita le seguenti attività: 

 

• tutela paesaggistica, ambientale e/o forestale, nonché la tutela del territorio e della fauna 
locale; 

• avviare una rete commerciale tra aziende agricole, ristoranti, guide ambientali 
escursionistiche e strutture ricettive (attraverso la fornitura di prodotti stagionali, 
l'ideazione di menu territoriali, il racconto dei prodotti, la visibilità e la promozione 

reciproca); 

• operare per il rispetto, la tutela, la cura degli animali e dell’ambiente, per la conservazione 
degli ecosistemi e degli equilibri ecologici specifici dei territori, con l’intento di sviluppare 
un sistema eco sostenibile, quale obiettivo fondamentale di una società civile consapevole 

e responsabile, verso il futuro del mondo in cui vive; 

• aggregare i cittadini sui problemi relativi allo sfruttamento dell’ambiente e al 
maltrattamento degli animali, quale fattore indispensabile per una morale civica e 

dell’ambiente, in modo da coinvolgere gli stessi, nonché soggetti privati e istituzioni 

pubbliche, nell’ottica di migliorare laddove esistenti i servizi già attivati e/o incentivarne 
dei nuovi, per combattere e prevenire tali fenomeni; 

• studiare e sviluppare nuove e già implementate ricerche anche in collaborazione con altri 
enti e associazioni, nel rispetto della natura del volontariato dettata dalla normativa di 

settore, al fine di monitorare le necessità e le realtà presenti sul territorio e modulare 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

quindi gli interventi di cui allo scopo sociale; 

• favorire la sensibilizzazione relativa ai problemi vecchi e nuovi relativi all’inquinamento, 
allo sfruttamento e al non rispetto delle risorse del territorio e al degrado ambientale, 

come fattore di impoverimento socio/economico territoriale; 

• proporre e/o organizzare incontri, seminari, dibattiti, convegni, mostre, manifestazioni, 
concerti, spettacoli, scambi culturali e/o scientifici, gemellaggi culturali nell’ottica 
dell'obiettivo dell'associazione; 

• educare alla cultura e al rispetto ambientale, quale fattore di benessere sociale, alla cultura 
della legalità e alla lotta alle mafie, all’educazione ed alla responsabilità civile, alla 

cittadinanza attiva e alle pari opportunità. 

 
 

 

15. l’Associazione ALV ha manifestato la disponibilità a codesto Ente per collaborazioni a 
supporto di iniziative volte alla tutela e valorizzazione dell’asino pantesco attraverso servizi di 

gestione, mediazione con l’uomo e di realizzazione di attività ecoturistiche e culturali 
tradizionali.   
 

   
Premesso quanto sopra, tra i soggetti in epigrafe si conviene e si stipula quanto segue: 

 
Art. 1 

(PREMESSE) 
 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono 
integralmente trascritte nel presente articolo. 
 

Art. 2  
OGGETTO 

 
L’Ente Parco e l’ALV intendono avviare una collaborazione relativa alle attività di “SERVIZI DI 
GESTIONE, MEDIAZIONE CON L’UOMO E DI REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ ECOTURISTICHE E 
CULTURALI TRADIZIONALI ” , come specificato nell’Allegato tecnico annesso al presente accordo. 

 
Art. 3  

PROGRAMMA DELLE ATTIVITA’ 
 

Il programma delle attività, concordato tra le parti contraenti, è articolato in una serie di fasi 
descritte nell’Allegato tecnico che fa parte integrante del presente Accordo. 

 
Art. 4  

DURATA 
 

La durata del presente accordo è stabilita in 12 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione di 
entrambe le parti che potrà essere prorogata per ulteriori sei mesi, previo consenso delle parti 
prestato nella stessa forma del presente accordo. 
 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Art. 5  
RIMBORSI 

 
L’ALV potrà ricevere eventuali rimborsi, nel limite massimo di € 30.500,00 in relazione alle risorse 
umane e strumentali necessarie allo svolgimento delle attività di collaborazione di cui all’art.2 del 
presente accordo, non assoggettabile ad IVA, secondo l’art. 4 del DPR 633/72, di cui al 
dettagliato preventivo dei costi riportato nell’allegato tecnico. Gli importi, ritenuti congrui e 
dunque accettati dall’Ente Parco, saranno erogati a per stati di avanzamento della spesa da parte 
dell’API previa presentazione di una relazione sull’attività svolta, di un rendiconto analitico delle 
spese sostenute e della copia dei documenti di spesa indicati nel rendiconto stesso. 

Gli stati di avanzamento della spesa non potranno essere inferiori al 25% del rimborso massimo 
sopra specificato. 
Previa presentazione di idonea garanzia bancaria o assicurativa l’Ente potrà erogare, a titolo di 
anticipazione, una quota sino al 50% del rimborso massimo sopra indicato.  

Le varie quote del rimborso verranno erogate dall’Ente a fronte della emissione di nota di debito 
da parte dell’Associazione ALV. 
I versamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario intestato ASSOCIAZIONE “LENTO VAGARE” 
Banca UNICREDIT - IBAN IT38M0200881970000106283874 indicato come conto corrente 
dedicato ai sensi del D.Lgs.vo 136/2010, nei tempi e con le modalità suindicate. 
 

Art. 6 
(NOMINA DEI RESPONSABILI DI CONVENZIONE) 

 
Il Responsabile di Convenzione per l’Ente Parco è la Dott.ssa Sonia ANELLI. 
Il Responsabile di Convenzione per l’Associazione ALV è il Sig. Giovanni ODDO.  
 

 
 

Art. 7 
MODALITA’ DI REALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

(GRUPPO DI LAVORO) 
 
Le attività previste nel progetto oggetto del presente accordo saranno svolte, anche ai fini 
logistici, da apposito gruppo di lavoro composto dai responsabili di convenzione unitamente a 
personale afferente alle due amministrazioni in numero idoneo alle attività. In particolare il 
personale dell’Ente Parco fornirà ogni contributo tecnico logistico necessario nelle attività di 
campo svolte da personale dell’Associazione ALV. 
 

Art. 8  
NORME DI GESTIONE 

 
I rimborsi eventualmente versati saranno destinati esclusivamente a finanziare le spese 
concernenti strettamente la realizzazione del programma di studio oggetto del presente accordo, 
ed in particolare per l’acquisto di beni e/o servizi, di materiale di consumo, per le missioni in Italia 
anche del personale di ruolo, per compensi a personale non dipendente per prestazioni di 
collaborazione (ex art. 2222 c.c.). Il materiale inventariabile verrà preso in carico dall’Ente tra i 
beni patrimoniali dello stesso. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 
Art. 9 

PUBBLICAZIONI E RISULTATI DELLA RICERCA 
 
I risultati scientifici delle attività saranno di proprietà, con pari quota, delle parti sottoscrittrici del 
presente accordo. Al termine delle attività l’Associazione ALV provvederà a redigere una 
relazione tecnica completa come previsto nell’Allegato tecnico.  
Le pubblicazioni e le diffusioni dei risultati parziali o finali della ricerca, potranno avvenire previa 
reciproca liberatoria tra le parti. 
 

Art. 10  
(OBBLIGHI DELLE PARTI) 

 
Le Parti si danno reciproca assicurazione che, nello svolgimento delle attività oggetto del presente 
Convenzione, saranno rispettate le normative vigenti in materia di salute, sicurezza sul lavoro e 
ambiente, nonché le disposizioni previdenziali ed assistenziali obbligatorie, per il proprio 
personale impiegato. 
Ciascuna Parte provvederà alla copertura assicurativa, prevista dalla normativa vigente, del 
proprio personale che, in virtù della presente Convenzione, sarà chiamato a frequentare le sedi 
di esecuzione delle attività oggetto del presente accordo. 
 

Art. 11 
 (TRATTAMENTO DEI DATI) 

 
Le Parti si impegnano a trattare i dati personali, eventualmente acquisiti durante lo svolgimento 
delle attività dedotte nella presente convenzione, unicamente per le finalità ad essa connesse, 
nell’osservanza delle norme e dei principi fissati nel D.lgs. n. 196/2003 e s.m.i. 
 

Art. 12 
 (RISOLUZIONE) 

 
Il presente accordo potrà essere risolto in ogni momento qualora uno dei contraenti dichiari 
l’impossibilità, per causa non imputabile, di proseguire il programma. In questo caso verrà fatto 
salvo il finanziamento già utilizzato. 
In caso di inadempimento la relativa risoluzione verrà disciplinata dagli artt. 1453 e seg. c.c. 
 

 
Art. 13 

(SOLUZIONE DELLE CONTROVERSIE) 
 
Per tutte le controversie che dovessero insorgere in merito alla formazione, conclusione ed 
esecuzione della presente Convenzione sono devolute alla giurisdizione esclusiva del Tribunale 
Amministrativo Regionale competente. 
 

Art. 14  
(RECESSO) 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Le parti possono recedere dalla presente convenzione mediante comunicazione scritta da 
notificare con preavviso di almeno 30 giorni mediante lettera raccomandata con avviso di 
ricevimento ovvero con posta elettronica certificata, fatta salva l’erogazione del rimborso 
eventualmente dovuto per le attività sino a quel momento eseguite. 
 

Art. 15 
 (VARIAZIONE ATTIVITÀ PREVISTE) 

 
Qualora lo si ritenga indispensabile, le Parti possono prevedere eventuali ipotesi di modifica in 
corso d’opera delle attività previste con uno specifico atto aggiuntivo di variazione da stipulare di 
comune accordo, secondo le modalità previste per la stipula del presente accordo. 
 

Art. 16  
(RISERVATEZZA) 

 
Fatta salva la normativa vigente in materia di accesso, nonché quella relativa alla tutela della 
privacy e sicurezza dei dati e delle informazioni delle pubbliche amministrazioni, tutta la 
documentazione e le informazioni rese disponibili di cui le Parti verranno in possesso durante 
l’esecuzione delle attività oggetto del presente atto dovranno essere considerate riservate, fatta 
eccezione per quanto previsto dall’art. 9 del presente accordo. E’ fatto divieto alle Parti di 
modificare, pubblicizzare e trasferire ad altri in qualsiasi formato la documentazione e le 
informazioni sopra citate e di utilizzare le stesse per fini diversi dall’esecuzione delle attività 
oggetto della presente Convenzione. In ogni caso di cessazione della Convenzione, le Parti 
potranno richiedere la restituzione di tutto il materiale che presenti o includa informazioni 
riservate. Le Parti si impegnano a far rispettare anche dai loro eventuali consulenti o collaboratori 
esterni, la riservatezza di cui al presente articolo. 
 

Art. 17 
(SPESE ED ONERI FISCALI) 

 
Il presente Accordo consta di diciannove articoli e 5 pagine ed è sottoscritto in modalità digitale. 
Esso non è soggetto ad imposta di bollo in base al D.P.R. n. 642 del 26/10/1972 
 

Art. 18 
 (NORME APPLICABILI) 

 
Per quanto non espressamente disposto nella presente Convenzione, troveranno applicazione le 
norme del Codice Civile. 
 
Per l’Associazione Lento VAGARE 
 
Il Presidente 
Giovanni ODDO 
 
Per l’Ente Parco Nazionale dell’isola di Pantelleria 
La Direttrice   
Dott.ssa Sonia ANELLI 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 
 

Allegato tecnico 

 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE L’ENTE PARCO NAZIONALE DELL’ISOLA DI PANTELLERIA E L’ 
ASSOCIAZIONE “LENTO VAGARE”, PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO  

“ASINO PANTESCO: SERVIZI DI GESTIONE, MEDIAZIONE CON L’UOMO E DI REALIZZAZIONE DI 

ATTIVITA’ ECOTURISTICHE E CULTURALI TRADIZIONALI   
 

ASSOCIAZIONE “LENTO VAGARE” 
 

Referente: 
 
Presidente Giovanni ODDO 
Associazione Lento Vagare Sede:  
Via Crocci, 264 91019 Valderice  
Codice fiscale: 02815050816  
Partita iva: 02815050816  
Tel. 3204778353 
email: associazionelentovagare@gmail.com 
 
 
 
 

Descrizione del programma delle attività 

 

Il programma riguarda la reintroduzione della razza sull’isola, la sua tutela, l’addestramento, 

la  valorizzazione attraverso la realizzazione di eventi culturali, attività di educazione 

ambientale e laboratori didattici con le scuole, le famiglie e i visitatori, lo sviluppo di percorsi 

di trekking e passeggiate someggiate; la promozione di di attività di 

ecoturismo/escursionismo coinvolgendo Tour operator, operatori turistici, aziende agricole, 

Guide del Parco, Associazioni puntando sulla destagionalizzazione. 

L’Associazione Lento Vagare attraverso i suoi collaboratori si occuperà della gestione e 

dell’educazione/addestramento delle asine al fine di promuovere delle Attività che hanno come 

obiettivo principale quello di educare gli asini al contatto umano e di addestrarli per renderli fedeli 

compagni in attività di trekking someggiato, ludiche-ricreative e onoterapia. 

L’Associazione Lento Vagare in particolare garantirà almeno lo svolgimento delle seguenti attività: 

 

A - CURA E MANTENIMENTO DEGLI ASINI 

L’Associazione si impegna nella cura dei n. 3 esemplari di asine pantesche con la pulizia ed igiene 

delle stesse e dei locali di ricovero. Verrà somministrata adeguata alimentazione tenendo conto 

dell’affido sanitario al dott. Giuseppe Loria attenendosi alle indicazioni dello stesso e si garantiranno 

la pulizia delle aree di Punta Spadillo e Gelfiser. 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it
mailto:associazionelentovagare@gmail.com


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

L’Associazione attraverso almeno un collaboratore si occuperà quotidianamente di mattina o 
pomeriggio per 2 ore circa, di pulire i locali interni ed esterni, dare da mangiare e sistemare la 
lettiera. Verrà effettuato il controllo dell’integrità della recinzione per eventuali interventi di 
ripristino. 

Per le attività di educazione degli animali, previste almeno tre volte la settimana, saranno coinvolti 
necessariamente almeno due collaboratori insieme per almeno due ore, al fine di garantire le 
condizioni di sicurezza. 

In particolare nelle azioni di avvicinamento alle asine per acquisire fiducia reciproca, nel strigliarle, 
nel controllarle fisicamente toccandole in tutto il corpo, nell’alzare gli zoccoli, nell’iniziare a mettere 
e togliere la capezza e la lunghina.  

Sarà previsto il rimborso per l’acquisto di: 

• Carburante per l’utilizzo del mezzo di trasporto per il viaggio dei collaboratori 
andata/ritorno dalle proprie abitazioni. 

• Cibo (UNIMIX e fieno) nonché per la paglia della lettiera. 

• Farmaci e prodotti sanitari per uso veterinario con medicherie salvo imprevisti. 

• Acqua e suo trasporto. 

• Noleggio di autocarro per il trasporto delle asine in altri posti. 

• Assicurazione contro infortuni per i lavoratori. 

 B - “ADDOMESTICAMENTO” 
 

L’Associazione opererà per l’addomesticamento delle tre asine con personale qualificato e 

preparato per abituarle il più possibile al contatto con l’uomo e per poterle adoperare nelle 

passeggiate trekking someggiato, nelle attività onoterapeutiche e culturali, avendo rispetto degli 

animali ed opportuna consapevolezza e conoscenza di tale tipologia di animale. 

L’educazione consiste nell’insegnargli a portare la capezza, stare legato, condotto con la lunghina, 

dare i piedi, farsi spazzolare e toccare dappertutto, a partire e fermarsi a comando, a camminare al 

fianco dell’uomo, a portare il basto. 

Per svolgere tali attività occorrerà dotarsi di ogni attrezzatura idonea necessaria e considerando la 

natura del suolo differente rispetto a quella su cui gli animali hanno vissuto gran parte della loro 

vita, effettuare una valutazione con il Veterinario sull’eventuale ferratura degli zoccoli. 

L’addestramento e le attività di educazione dovranno essere eseguiti con pazienza e calma al fine di 

migliorare il rapporto con l’uomo e creando una piacevole convivenza.  

Verranno svolte circa 250 ore delle predette attività volte al trekking someggiato e avvicinamento 

all’onoterapia da parte di un addestratore ordinario dell’Associazione con anche il tutoraggio di un 

esperto per 8 ore al giorno per 25 giorni con il riconoscimento delle spese di vitto, alloggio e n. 4 

viaggi di andata e ritorno.  

L’obiettivo temporale è quello di impiegare circa 6 mesi per ottenere un’adeguata educazione delle 

asine e 8/10 mesi per un addestramento base che le renda idonee alle attività di trekking o ludico-

ricreative.  

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

 

C - PASSEGGIATE TREKKING A “PASSO D'ASINO” 

L’Associazione si impegna nell’ideare ed organizzare del trekking someggiato in completa sicurezza 

sia per le persone che per gli animali lungo i sentieri esistenti maggiormente idonei, provvedendo 

eventualmente anche alla mitigazione di qualche barriera alla fruibilità degli animali, coinvolgendo 

ed affiancando le Guide del Parco garantendo almeno le n. 10 escursioni gratuite per i fruitori. 

Saranno previsti per ciascuna escursione almeno n. 1 curatore e n. 1 guida ufficiale del parco per n. 
5 ore x 10 giorni. 
 

D - ATTIVITÀ DI ONOTERAPIA 

L’Associazione si impegna con personale qualificato ad organizzare degli interventi assistiti con 

animali (attività di onoterapia) coinvolgendo famiglie, anziani, bambini e persone con disabilità 

presso idonei luoghi con il coinvolgimento n. 1 esperto x 3 ore x n. 5 eventi pari a 15 ore. 

L’Associazione organizzerà delle giornate ludico-ricreative in cui avvicinare bambini e anziani agli 

asini e di organizzare nel futuro convegni o iniziate di onoterapia in collaborazione eventualmente 

con il Dott. Eugenio Milonis, Direttore del Centro di Onoterapia dell’Associazione Sinergie-

Asinomania e responsabile dei Corsi di Formazione per Operatori in Attività di Mediazione con 

l’Asino (Onoterapia), e della dott.ssa Fara Luisa Maria Palazzolo, Responsabile di Attività IAA. 

E - EVENTI CULTURALI  

L’ Associazione metterà in campo per l’anno 2022 almeno n. 4 eventi culturali, per far conoscere la 

presenza dell’asino pantesco sull’isola di Pantelleria, coinvolgendo attività sociali ed economiche 

presenti sul territorio con lo scopo di rafforzare l’identità e la memoria dei saperi tradizionali. 

Tra gli eventi ci sarà la partecipazione alla Fiera Mediterranea del Cavallo ad Ambelia mettendo a 

disposizione dei collaboratori da presidiare lo stand prenotato ed allestito dall’Ente Parco. 

Sarà recuperato materiale fotografico riguardante la storica esistenza dell’asino nel mondo agricolo 

e sociale dell’isola di Pantelleria, con l’allestimento di una esposizione permanente nel centro visite 

di Punta Spadillo. 

Articolazione tecnica-operativa-economica progettuale 

Attività Descrizione Durata/Quantità Costo 
Unitario 

(euro) 

Costo 
Totale 

(euro) 

Cofinaz. 

A- CURA E MANTENIMENTO 

  

  

  

Attività di 
stalliere/educazione 

  

-n.365 giorni n. 1 
persona x 2 ore  
-n. 130 giorni n. 1 
persona x 2 ore 
Totale 990 ore 

10 euro/ora 

7.000,00 2.900,00 

Rimborso spese 
carburante auto A/R 

n. 365 giorni 30 km/giorno  

 
4.000,00 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Cibo (UNIMIX) 
Fieno 
Paglia per lettiera 

-n. 365 giorni 
-n. 365 giorni 
-n. 365 giorni 

n. 250 pz x euro 

10,00  

n.182 per 6 euro 

n.182 per 2 euro 

4000,00 

 

 Farmaci e prodotti 
sanitari  

n.365 giorni A corpo 
400,00 

 

Trasporto e acquisto 
acqua asine  

n.3 viaggi 50,00  
150,00 

 

Traporto in altri posti  n.4 viaggi 50,00 
200,00 

 

Assicurazione contro 
infortuni per i lavoratori 

 A corpo 
450,00 

 

      Totale parziale 16200,00  

B - “ADDOMESTICAMENTO” 

Attività di esercitazione 
per onoterapia e trekking 
someggiato addestratore 
ordinario 

n. 1 ora per 250 
giorni 

  

10,00 2.000,00 500,00 

Tutoraggio di n. 1 esperto n. 8 ore giorno 
pari a n. 200 ore/ 
n. 25 giorni 

20,00 4.000,00 
 

Rimborso spese vitto ed 
alloggio 

n.25 giorni 
60,00 1.500,00 

 

Viaggio A/R n. 4 250,00 1.000,00  

      Totale parziale 8.500,00  

C - PASSEGGIATE TREKKING 

A “PASSO D'ASINO” 

Escursioni con trekking 
someggiato (gratuite per i 
fruitori) 

n. 1 curatore ed n. 1 

guida parco per n. 5 

ore x 10 giorni totale 

n..100 ore + 80 ore 

extra 

10,00 1800,00 360,00 

  Totale parziale 1.800,00  

D -  INTERVENTI ASSISTITI 

CON GLI ANIMALI  (IAA) 

(ONOTERAPIA) 

Eventi per famiglie, 

anziani e diversamente 

abili per l’anno 2022. 

 

n. 5 iniziative per 
totale di 15 ore 

corpo 1000,00 

 

      Totale parziale 1000,00  

E -  EVENTI CULTURALI 

Realizzazione di almeno 
n. 4 eventi culturali  n. 4 corpo 2500,00 

 

Recupero di materiale 
documentale dell’asino 
pantesco a Pantelleria ed 
eventuale allestimento di 
una mostra espositiva 
permanente. 

n. 1 Corpo 500,00 

 

  

  

Totale parziale 3.000,00  

TOTALE 30.500,00 3.760,00 

Quota cofinaziamento associazione  12,3 % 

  Totale progetto 34.260,00 

Per l’Associazione Lento Vagare 
 
Il Presidente 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it


 

Ente Parco Nazionale Isola di Pantelleria 

Via San Nicola, 5 - 91017 Pantelleria (TP) 0923/569412 - C.F. 93077090814 
e.mail: info@parconazionalepantelleria.it - PEC: protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it 

Giovanni ODDO 
Per l’Ente Parco Nazionale dell’isola di Pantelleria 
La Direttrice   
Dott.ssa Sonia ANELLI 

 

mailto:info@parconazionalepantelleria.itE
mailto:protocollo@pec.parconazionalepantelleria.it

		2021-12-23T12:13:05+0000
	ANELLI SONIA




